r
C. ü. İ/ah iyat Fakültesi

Dergisi

X/2- 2006, 337-355

Alim ve Devlet Adamı Olarak Eyyubi Meliki "ei-Melikü'l- ·
Muazzam" (576-624/1180-1227)

Yrd. Doç. Dr. Mustafa KILIÇ

Özet

Dımaşk Eyyübi meliki ei-Melikü'I-Muazzam, Eyyübiler içerisinde alim ve devlet a
damlığı yanında Hanefi mezhebini tercih etmesi ile temayüz etmiştir. EI-Melikü'I
Muazzam, babası ei-Melikü'I-Adil'in 1201 yılında Eyyübi Sultanı olmasından sonra
Dımaşk meliki oldu.

Yaptığı bu hizmeti ömrünün son
anında hatıriayarak etrafındaki insanlara bu sebeple Allah'tan rahmet ve
ecir beklediğini dile getirmiştir. ei-Melikü'I-Muazzam beyaz bir kefene sa
rılmayı sade bir mezara gömülmeyi istemiştir. Önce Dımaşk kalesine def
nedilen ei-Melikü'I-Muazzam daha sonra 627/1230 yılında Salihiyye'de9

. 6

ei-Melikü'I-Muazzam bu kitapla alakah olarak muhataplarına istedikleri yerden soru sorabile
ceklerini ve kendisinin de buna cevap verebileceğini iddia etmiştir. Şifa, s., 243 .
İbn Vasıl, Müferric, IV, 212; Ahmed b.

, Filistin, Kudüs,
Kerek12, Şevbek13 içine alan bölgede on yıl beş ay yirmi üç gün hüküm
süren ei-Melikü'I-Muazzam, kırk yedi yaşında Vefat etti. Üç bin atlıdan
oluşan az bir askeri güce sahip olmasına rağmen sayı ve silah açısından
daha büyük güce sahip kardeşleri arasında hatırı sayılır bir korku salmıştı.
14

ei-Melikü'I-Muazzam 624/ 1227 yılında ölünce yerine yirmi yaşların
daki oğlu ei-Melikü'n-Nasır Davud geçti. Küçük yaşta olması, sebebiyle
ölüm hadisesinin ortaya çıkardığı kritik ortamı ve idarenin bütün işlerini,
babasının en yakın adamı ve sonradan Memluklerin kuruluşundaki önemli
isim, İzzeddin Aybek el-MuazZam) Üstlendi.

ei-Melikü'I
Kamil'in hazinelerini muhafaza etmek için Şevbek kalesini i!:;temesi üzerine
amca ile yeğen arasında anlaşmazlık başladı. 15

Hanedan arasındaki siyasi kavgalar ve Haçlılar ile ciddi boyutta sür
dürdüğü mücadelelere rağmen ei-Melikü'I-Muazzam bölgesinde imar faali
yetlerinden geri kalmadı. 621/1224 yılında Kasiy0n16 dağının eteğinde
Salihiyye'de Muazzamiyye Medresesini yaptırdı. Kendi adına yaptırdığı
medreseden başka Kudüs'te bir medrese, Maan'da17 hamamlar, misafirie
rin konaklama ve i.htiyaçları için Daru'I-Mudlf'i yaptırdı. Cabiye'den18 Mek
ke'ye kadar Hicaz yolunda zirai faaliyetlerin yapılmasını sağladı. 611/1214
yılında ifa ettiği hac vazifesi esnasında Cafer-i Tayyar Mescidini tamir et
tirdi ve hacılara ziyafet tertip etti. Ardı arkası gelmeyen mücadeleler sebe
biyle yıpranan Dımaşk surlarını yaptırdı. 19

ei-Melikü'I-Muazzam cesaretli bir lider, muttakl bir dindar, cömert, iyi
yaşayışlı, mütevazi bir insandı.

kullanmaz sade bir vatandaş gibi yolculuk eder; şehri bu şekilde dolaşırdı.
623/1225 yılında Kudüs'te onu gören İbn Vasıl izdiham içinde kendisine
yönelen halktan hiç rahatsızlık duymadığını, onları kucakladığını takdirle
anlattıktan sonra EyyObi hanedanında olmayan bu sevecen devlet adamı
tavrının darbı mesel haline dönüştüğünü ifade eder.

Güçlü kişiliği ile adeta EyyObi Devletinin sembolü
haline gelen Salahaddin'den sonra ei-Melikü'I-Adil'in idareyi ele geçirmekte
karşılaştığı muhal':!feti bastırmada ei-Melikü'I-Muazzam önemli görevler
üstlenmişti. Bu yüzden ei-Melikü'I-Adil, ei-Melikü'I-Muazzam'ı 596/1200
yılında Dımaşk'a naib tayin ettirdi. 22 Kendisine muhalif olarak gördüğü
Hüsameddin Başara üzerine Fahreddin Çerkes'i Banyas'a23 gönderdi ve
597/1201 yılında yapılan kuşatmaya ei-Melikü'I-Muazzam'ın da katılmasıy-
la şehir kontrol altına alındı.24 EI-Melikü'I-Adil, Salahaddin'in oğlu ei
Melikü'I-Efdal'in kendisi aleyhine olan niyetlerini hacdan dönen adamı
İzzeddin Usame vasıtasıyla öğrenmişti. Usame, ei-Melikü'I-Efdal'in kendi
sine katılma talebini kabul ederek gerçek fikirlerini öğrendi ve efendisi ei
Melikü'I-Adil'e sadık davranarak hemen onun denetimi altındaki Sarhad'i25

,

muhasara etmesini tavsiye etti. Bunun üzerine 597/1201 yılında el-

20 İbn Vasıı, Müferric, IV, 210. İnsan, samimi olarak bir şey yaptığında " muazzami olarak"
yaptığını ifade eder. ·

21 Şifa, s., 243-4. İbnü'I-Esir, el-Kamil, XII, 472; .Zehebi, ei-Melikü'I-Muazzam'ın kişiliğinin
olumsuzluğu yönünde bilgi vermiştir.

Muazzam kendisine Sarhad kuşatmasında yardım etmeleri için Banyas'da
bulunan Fahreddin Çerkes'i ve Meymun ei-Kasri'yi çağırdı fakat bu iki emir
onun yardım çağrısına uymayarak yalnız kalmasına neden oldular. Gere
ken yardımdan mahrum kalan ei-Melikü'I-Muazzam istenen sonucu alama
dan döndü. 26

597/1201 yılında ümeranın hoşnut olmamasına rağmen
Salahaddin'in oğullarını bertaraf ederek EyyGbi tahtına oturan ei-Melikü'I
Adil'in sultanlığı hanedan tarafından kabul edildi. Buna göre ei-Melikü'I:-Adil
büyük sultan, oğulları ei-Melikü'I-Kamil Mısır'da ei-Melikü'I-Muazzam _da
Dımaşk'da onun naibi oldular.

yeniden sağlandı fakat hakimiyet Selahaddin'in oğullarından alınarak kar-
deşi ei-Melikü'I-Adil ve oğullarının eline geçti. 30

.

604/1207 yılında ei-Melikü'I-Adil elçisi Kadı Necmeddin Halil b. ei
Mesudi'yi göndererek Halife'den, Mısır, Şam, ei-Cezire ve Ahlat üzerindeki
hakimiyetinin tanınmasını istedi. Halifenin bu talebi kabul etmesinden son
ra gönderdiği elçisi Şeyh Şihabuddin Sühreverdi'yi Dımaşk'a gelince ei
Melikü'I-Adil oğulları ei-Melikü'I-Eşref ve ei-Melikü'I-Muazzam ile birlikte
büyük bir coşku ile karşıladılar.

durumlara girmeyen ei-Melikü'I-Adil, Akka Kralından da en azından Haçlılar
bölgeye gelinceye kadar aynı barışçı tutumu gördü. İki tarafın sulhu de
vam ettirme anlayışı 1203 yılına kadar ancak sürdü ve Akka'ya gelen Haçlı
guruplarının saldırganlıklarını Kral önleyemedi. 601/1205 yılında Haçlıların
Hama'ya saldırması ve birçok insanı öldürüp birçoğunu esir etmeleri ve
şehri yağmalamaları sebebiyle ei-Melikü'I-Mansur Dımaşk hakimi ei
Melikü'I-Muazzam'dan yardım istedi. ei-Melikü'I-Muazzam şehre askeri
yardım gönderdi ve Haçlıların tekrar ateşkes anlaşması istemelerini sağla
dı. 38

İslam topraklarına akınfarını sürdüren Haçlılara engel olmak amacıyla
603/1207 yılında ei-Melikü'I-Adil'in başlattığı harekat çocuklarının da katı
lımıyla önemli bir güç haline geldi. ei-Melikü'I-Muazzam'ın da aralarında
bulunduğu on bin askerden oluşan Eyyubi' ordusu Hısnu'I-Ekrad'a 39 saldırı
da bulundu. Hısnu'I-Ekrad'da başarı kazanan ordu Trablus kuşatmasına
başladı. Şiddetli muhasara esnasında Trablus kontu, ei-Melikü'I-Adil'e çe
şitli hediyelerle üç yüz esiri göndererek barış teklifinde bulundu. Ordusun
da uzun süren muhasaradan sonra yılgınlık ve ümitsizlik gören ei-Melikü'I
Adil'in teklifi kabul etmesi ile Zilhicce ayının sonunda anlaşma sağlandı. 40

607/1210 yılında Akka'da toplanan Haçlılar büyük bir birlik oluştur
du lar. Templier şövalyelerinin taşkın hareketleri sürünce sulh ortamı bo
zuldu. ei-Melikü'I-Adil sulh taraftarı idi ancak karşı tarafın buna yanaşma
ması sebebiyle ei-Melikü'I-Muazzam, Templier şövalyelerine cevap olarak
Akka topraklarını yağmalamaya başladı. Bu esnada babasının emriyle Tur
Dağı üzerinde müstahkem bir kale inşasına başladı. Bu kale iki yıl sonra
tamamlandı. ei-Melikü'f-Muazzam'ın tesirli akınları sebebiyle iki taraf ara
sında beş yıl süren bir ateşkes anlaşması sağlandı. 41

ei-Melikü'I-Adil Haçlıların Kudüs'ü almak için Akka'da toplandıklarını
öğrenince Mısır'dan hareket ederek önce Remle'ye gitti (614/1217). Bura
dan Nablus'a ve Beysan'a42 giden ei-Melikü'I-Adil, Haçlıların kendisinden
önce büyük bir kuvvetle Beysan'a geldiklerini görünce savaşmadan geri
çekildi. Haçlılar, Batı dünyasından Akka'ya gelen yardımlarla oldukça güç
lenmiş sayıca üstün bir konuma gelmişlerdi.

· ei-Melikü'I-Kamil bu cephenin kendisini
tahttan indireceğini anlayınca yakalanmamak için geceleyin Adiliye karar
gahından ayrılarak UŞmum Tennah'a48 gitti. Başsız kaldıklarını anlayan
askerler ağırlıklarını bırakarak sağa sola dağıldılar. Sabah, Nil kenarında
Müslümanlardan hiç kimseyi göremeyen Haçlılar karargahı ele geçirdiler.
615/1219 yılında bu çok kolay işgalle birlikte Haçlılar ordunun bıraktığı
ganimete de zahmetsizce sahip oldular. 49

ei-Melikü'I-Kamil'i içinde bulunduğu bu sıkıntıdan kardeşi ei-Melikü'I
Muazzam kurtardı. Zor geçen iki günden sonra kardeşine ulaşan ei
Melikü'I-Muazzam, bozgunu önleyeceğine dair söz vererek onu rahatlattı.

memesi emrini verdi (615/1219). Sıkı bir gözaltına tabi tutulan İbn Meştub
bu halde hiçbir şey yapamadı. İbn Meştub'u kontrol altına alan ei-Melikü'I
Muazzam, kardeşinin maneviyatını güçlendirdi. 50

ei-Melikü'I-Muazzam ei-Adiliyye karargahının ele geçirilmesi ile
Şam'da hareketlenen Haçlılara karşı bir takım tedbirler almak için bölgeye
gitti.

Moğol tehdidine karşı bir faaliyete geçme imkanı olmadığı için ei-Melikü'I
Eşref 616/1219 yılında Abbasi Halifesinin ordusuyla birlikte yardıma gel
mesi talebine özür dileyerek olumsuz cevap vermiş oldu. ei-Melikü'I
Muazzam İslam coğrafyasının kalbine sokulan Haçlı tehlikesinin daha bü
yük ve ciddi olduğuna inanıyordu. Halep, Hama, Humus, Balebek, ei
Cezire Eyyubi melikleri kırk bin atlıya ulaşan bir birlik oluşturup
Mans0re'de54 yerlerini aldılar.

Neticede İslam topraklarını işgalden kurtarmçık
adına çok güzel bir birlik oluşturan EyyQbl hanedanı Haçlıları Mısır'dan
atmayı başarmaları büyük kumandan olarak tanınan ei-Melikü'I-Muazzam
sayesinde olmuştur. İki tarafın aldıkları yerleri ve esirleri bırakmayı kabul
etmesi üzerine 618/1221 yılında barış anlaşması imzalandı. Haçlıların
Dimyat hakimiyeti bir sene on ay yirmi dört gün sürdü. 55

b-Kardeşler Arası Çekişme

Haçlılara karşı birlik beraberlik içerisinde mücadele vererek başarı
kazanan kardeşler düşmanın dizginlenmesinden sonra kendi içlerinde bir
takım çekişmelere başladılar.

Nasır'ın idareyi ele alması için ei-Melikü'hMuazzam'a başvurdular. ei
Melikü'I-Muazzam buna dört. yüz bin dirhem karşılığında izin vereceğini
söyleyerek Hama idaresine ei-Melikü'n-Nasır'ı gönderdi (618/1219). Ancak
aradan geçen zamana rağmen söz verilen paranın gelmemesine kızarak
Hama'ya saldırdı (619/1222). ei-Melikü'I-Muazzam'ın Hama'yı kuşatmasın
dan önce müdafaa tedbirleri alan ei-Melikü'n-Nasır şehri başarıyla savun
du. Bir sonuç alamayacağını anlayan ei-Melikü'I-Muazzam ordusunu
Selemiye'ye59 kaydırarak şehri ele geçirdi ve gelirlerine el koyarak vali
tayin etti.

tur. Zira Halife Emir Hac'ın ei-Melikü'I-Kamil'in oğlu tarafından rahatsız
edilmesinden dölayı ei-Melikü'IJKamil'e cephe almıştı. 62

621/1224 yılında ei-Melikü'I-Muazzam şark beldelerini ei-Melikü'I
Eşref'in elinden almak için Muzaffer Şihabuddin'e mektup yazarak kendisi
ne katılmasını önerdi. Muzaffer Şihabuddin'i, ei-Melikü'I-Eşref'e karşı isyan
etmeye çağıran ei-Melikü'I-Muazzam bu durumda Dımaşk'tan gelerek ken
disine askeri yardımda bulunmayı vaat etti.

Amacı ei
Melikü'I-Muazzam'ın artık önlenemez hareketlerine son vermek daha da
önemlisi şarktaki önemli hakimiyet alanı Ahlat'ı tehditten kurtarmaktı.72 ei
Melikü'I-Muazzam ona sevgi ve saygı gösterdi ise de yaklaşık bir yıl zorun
lu ikamete mecbur etti. ei-Melikü'I-Muazzam1 ei-Melikü'I-Eşref'i Hama ve
Hıms'ı elde etmek için esir gibi kullanmak istiyordu.73 624/1227 yılında el-

. Melikü'I-Eşref1 ei-Melikü'I-Muazzam adına yemin ederek· Dımaşk'a döndü.
ei-Melikü'I-Muazzam1 ei-Melikü'I-Eşref'in kendi beldesine saldırmayacağına
inanmıştı. Daha sonra· ei-Melikü'I-Eşref cincak böyle bir yem'inle kurtulma
sının mümkün olduğunu söyleyerek sözünden vazgeçtiğini belirtti.

ei-Melikü'I-Kamil ve Haçlılar birbirlerine çok değerli hediyeler gön
derailer. 624/1227 yılında Haçlıların elçisi deniz yoluyla ei-Melikü'I-Kamil'e
ulaştı. Karşılıklı hediyeleri ve gelen elçiyi duyan ei-Melikü'I-Muazzam
Dımaşk'tan hareket ederek Kudüs kalelerini ve samıçiarını tahrip etti. ei
Melikü'I-Kamil ise Kemaleddin ve Muinuddin kardeşleri elçisi olarak ei
Melikü'I-Muazzam'a gönderdi.